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HYRJE

1.1 Institucioni pérfitues

Institucioni pérfitues i shérbimit n& fushén e projektimit ésht¢ BASHKIA DIBER
Pérfituesi i kétij shérbimi &shté Institucion Publik.

* Misioni i shKkollés “Se Mesme ZALL-DARDHE” &shté t& edukojé nxénésit né njé atmosferg
pozitive dhe plot respekt, ku ata mund t& zbulojné dhe vlerésojné t& qénit unik, ku mund t&
tregojné potencialin e tyre t& ploté. Ne e realizojmé kété mision duke e mésvar fémijét né
“térésiné e tyre, pér nevojat e tyre intelektuale, emocionale, fizike, sociale dhe shpirtérore”.

*  Vizioni i shkollés soné &shté qé t& kontribuojé dhe t& jeté né rrjedhé pér formim cilésor té
gjithe individéve duke kultivuar shprehi te nxénésit me vlera edukative e arsimore, shoqéri té
dijes, e shoqéri t& integruar me mundési t& barabarta pér zhvillim personal té t& gjithe individéve,

»  Staf arsimor t& kualifikuar dhe trajnuar pra t& pérgatitur pér t& nxjerré breza te rinjsh me
njohuri, shkathtési dhe vlera t& garantuara té& cilat ju mundésojné njé nivel bazé t& géndrueshém.

*  Duam qg& shkolla joné t& jeté mjedis i sigurt n& t& cilén nxéné&sit do t& vijné me kénaqési, pér
shkak se né t&¢ mésimi do t& jeté bashkékohor, efikas, cilésor dhe i pérshtatshém pér nevojat dhe
interesat e nxénésve, arsimtaréve dhe komunitetit

Shkolla “E Mesme ZALL-DARDHE” zhvillon aktivitetin bazuar né legjislacionin e

Republikés s& Shqipérisé né térési dhe legjislacionin e posagém pér institucionet e arsimit
parauniversitar né vecanti.

Pérfituesit parésoré

SHKOLLA “E Mesme ZALL-DARDHE”
Pérfituesit e térthorté.

BASHKIA DIBER, Ministria e Arsimit dhe Sportit



1.2 Arsyetimi i nevojés pér ndérhyrje.
Aplikojme perhartimin e nje projekti rikonstruksioni per Shkollen “Se Mesme Zall-
DARDHE”,per nevojat baze qe do permendim me poshte:

a) Kati i treté i ndértesés ka nevojé pér njé rikonstruksion total té tipit B, me
suvatime té reja muresh e tavani, me shtresa dyshemeje té reja, me shkallé té
reja, me ndértim té ri té tarracés dhe shiresave hidroizoluese té saj, ullugeve etj.;

b) Kati i paré dhe i dyté ka nevojé pér njé rikonstruksion té tipit A, me riparime
suvatimesh qé jané té démtuara, rinovim té pllakave t& dyshemeve, rinovim té
tualeteve me pllaka, suvatime, dhe instalime té reja hidrosanitare;

c) Ka nevojé périnstalim té boileréve pér ngrohje uji;

d) Ka nevojé pér instalime té dritareve dhe dyerve té reja;

e) Ka nevojé pér ndértim té rrethimit té shkollés, pér té krijuar siguriné nga cénime
té territorit qé ka patur méparé;

f) Ka nevojé pér shtrim té oborrit me pllaka trotuari dhe konfigurim té saj;

g) Ka nevojé pér ndértim terreni sportiv té jashtém sipas standarteve;

h) Ka nevojé pér pastrim emergjent té ndértesés nga gjelbérimi qé ka shkuar deri
né ka té dyté dhe démton shtresat e saj me lagéshti;

i) Ka nevoje pér shtrimin e rrugés me asfalt, pasi vetém mungesa e
infrastrukturés rrugore ka béré
qé kjo shkollé té lihet né harresé.

J) Nga evidentimet e béra té shkollés, kjo éshté prej ndértesave mé té démtuara dhe
amortizuara pér shkak té mungesés sé investimeve,

k) Sidomos kati i treté ka mé shumé se 15 vite i abandonuar, nuk pérdoret dhe
amortizuar né maksimum, por njé lénie pas dore ka béré qé té degradojné shumé
shpejt dhe dy katet e poshtme.

I) Nése nuk ndérhyhet né kété shkollé né kéto momente, brenda 5 viteve e gjithé
ndértesa me shumé mundési del jashté funksioni

1.3.  Baza ligjore.

Bazuar né statusin ligjor t€ institucionit, ky shérbim né fushén e projektimit duhet t& pérmbushé
kérkesat dhe t& marré né konsideraté referencat si vijon:

I Ligj Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i pérditésuar

25 Rregulloren e Zhvillimit t& Territorit (né fuqi).

3 VKM Nr.1503, daté 19.11.2008 “Pér miratimin e Rregullores “Pér shfrytézimin e hapsirave
nga ana e personave me aftési té kufizuar™”,

4. Ligj Nr. 152/2015 “Pér shé&rbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”,

5, Ligj Nr. 124/2015 “Pér eficencén ¢ energjisé”.

6. “Rregullore pér formatin e auditimit energjitik dhe pagesén e audituesit energjitik”, miratuar
me Urdhér Nr. 5, dat€ 12.01.2021 t€ Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé.
7 VKM per miratimin e Manualeve te cmimeve te ndertimit 2023 e

8. Vleresimi I Ndikimit ne Mjedis

9. VKM Nr 9 date 11.01.2024 *Pér miratimin e rregullave per projekiet qé duhet ti
nénshirohen oponencés teknike sipas secilés fushé projektimi si dhe procedurat qé ndigen né
kéto raste

10.  Cdo ligj, apo manual tjetér, t€ lidhur me projektimin e ndértesave t& késaj natyre.



1.4.  Qéllimi i projektit t& investimit.

Qéllimi i rikonstruksionit &shté krijimi i kushteve bashkekohore infrastrukturore ne shkollen®
ZALL-DARDHE?” per zhvillimin e nje procesi normal te mesimit ne te .
1.5 Objektivat e projektit té investimit.

Objektivi kryesor i kétij projekti &shté té sigurojé ambiente te sigurta dhe t& pérshtatura né
pérputhje me kérkesat dhe nevojat e veprimtarisé s& shkolles, né¢ respektim t& standardeve
bashkékohore infrastrukturore pwr arsimin dhe ¢do akti juridik, normativ, apo standard né& fushén e
projektimit t& ndértesave shkollore né Republikén e Shqipérisé dhe mé gjeré, né shérbim té rritjes
sé cilésisé s& mesimdhenies dhe mesimnxenies .

Objektivat specifiké té kétij projekti investimi pérmblidhen né vazhdim:

o Pérshtatshméria funksionale e mjediseve dhe zonimi hapésinor i tyre, né pérputhje me
kérkesat dhe standardet infrastrukturore pér objektet arsimore dhe sportive.

° Plotésimi i mjediseve me sisteme, pajisje, rrjete dhe materiale ndértimore bashkékohore.

° Pérmbushja e kritereve infrastrukturore pér eficensén energjitike, komoditetin termoakustik,

mbrojtjien nga zjarri dhe shpétimin, kérkesat higjieno - sanitare dhe pérshtatjen e mjediseve pér
personat me aftési té kufizuara.

o Sistemimi i mjediseve t& jashtme né& pérputhje me kérkesat pér mjedise rekreative, kérkesat
drenazhimin e ujérave t& shiut, ato pér mbrojtjen e mjedisit

2 PERSHKRIM I DETYRES SE PROJEKTIMIT

2.1 Qéllimi

Detyra e Projektimit ka pér qéllim parashtrimin e t&€ dhénave thelbésore, njohése, kérkesave dhe
nevojave specifike t& institucionit pérfitues, né cilésiné e Porositésit, kundrejt shérbimit té kérkuar,
si dhe orientimet mbi problematikén aktuale t& shtruar pér zgjidhje, mbi bazén e & cilave, grupi i
projektimit, do t& hartojé projektin pér “RIKONSTRUKSION”, né ambientet e SHKOLLES “Se
Mesme ZALL-DARDHE” dhe ndertimin e nje palestre te re per nevojat e shkolles.

2.2 Objektivat

Detyra e projektimit ka ké&to objektiva:
1. Té& prezantojé grupin e projektimit me vendndodhjen, infrastrukturén dhe problematikén e
gjendjes faktike t& objektit q& i nénshtrohet ndérhyrjes.
2. Té pérshkruajé kérkesat sasiore dhe cilésore kundrejt shérbimit t& porositur,
3. Té evidentojé kérkesat profesionale kundrejt grupit té projektimit.
4. Té shtjellojé form&n, ményrén dhe afatet e raportimit t& materialeve prané& Porositésit.

2.3 Pérshkrim i pérgjithshém

2.3.1. Pozicionimi i parcelés q¢ zhvillohet
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2.3.2.. Gjendja faktike

Shkolla ¢ Mesme e Bashkuar “Zall-Dardhé&” ndodhet né fshatin Zall
Dardhé. Ndértesa éshté tre katésheme lartési rreth 10m, me ekspozim
t& ambientit t& klasave kryesisht né drejtimin veri-lindje dhe jug-
peréndim. Eshté njé objekt i ndértuar né vitin 1988, me mbulesd t&




rrafshét me tarracé, pa hidroizolim.Nga evidentimet e béra t& shkollés,
kjo &shté prej ndértesave mé té& démtuara dhe amortizuara pér shkak té
mungesés s¢ investimeve. Sidomos kati i treté ka mé shumé se 15 vite
1 abandonuar, nuk pérdoret dhe amortizuar né maksimum, por kjé lénie
pas dore ka béré qé t& degradojné shumé shpejtdhe dy katet ¢ poshtme.

- NE& vitin 2008 &shté béré rikonstruksion i dy kateve té para té
godinés, shtrimi me pllaka i dyshemeve, rinovimi i dyerve dhe
dritareve, rinovimi i ¢atisé dhe suvatime dhe lyerje t& fasadave
té jashtme.

Ndértesa ka strukturé me muraturé mbajtése prej tulle.

MEé poshté jané dhéné né ményré té pérmbledhur kushtet e ndértesés:
-Muret e jashtme kané gjerési 45¢cm, pa kapoté, me tullé té ploté, me suvatim
nga t& dy anét,né gjendje té keqe;
- Tarraca éshté e rrafshét dhe ka probleme me lagéshting, duke amortizuar gjithé
katin e treté t& godinés;
- Dritaret jané duralumini, dopioxham, né gjendje té keqe;
- Dyert e brendshme jané& prej druri tamburat, dhe kan& nevojé pér riparim;
- Dera e jashtme &shté prej duralumini dhe tek-xham;
- Komformi termik éshté i keq né dimér dhe i rehatshém né verg;
- Drita natyrale népér klasa éshté e mirg;
- Sistemi i ndrigimit éshté me neone;
- Ventilimi né ambientet e godinés kryhet né ményré natyrale duke hapur
dritaret;
- Ngrohja e shkollés kryhet me soba druri né t¢ gjitha ambientet, ku rreth 52
m?®/vit léndédrusore harxhohet pér ngrohjen e shkollés;
- Uji i ngrohté sanitar nuk sigurohet nga shkolla;
-Shkolla &shté e pérbéré prej 18 ambjente mésimore (klasa).

Shkolla &shté aktualisht né pérdorim nga 70 nxénés (36 djem dhe 36 vajza)

Vlera 3 kate 101.5 |455.3 | 1366 10 4553




2.4. Kérkesat teknike planimetriko — kompozicionale dhe infrastrukturore

Hartimi i projekteve specifiké, té shtjelluar n& vijim, duhet t& mbéshtetet né studimet e thelluara
t€ gjendjes faktike. Cdo dokument teknik q& disponohet nga institucioni né shérbim t& procesit
té projektimit do t’i vendoset n€ dispozicion grupit t& projektimit. Grupi i projektimit duhet t&
hartojé projektet mbéshtetur né shérbimin topografik t& parcelés dhe shérbimet q& i takojné
néntokés, pa anashkaluar kriteret pér mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen e eficensés energjitike.

2.4.1. Kérkesat teknike kundrejt projektit arkitekturor.

Me qéllim rritjen e eficensés energjitike t&€ godinés projekti duhet t& parashikojé veshjen
termoizoluese t& t& gjithé kapsulés veshése t& jashtme t& godinés. Projekti arkitekturor duhet t&
mbajé né konsideraté pérshtatjen e objektit pér personat me aftési t& kufizuara, referuar
kategorizimeve t¢ kufizimeve t&¢ ndryshme. Materialet e propozuara pér té gjithé elementét
ndarés dhe veshés, termoizolues, hidroizolues etj., duhet t& jené bashké&kohorg, t& plotésojné
kushtet higjieno sanitare dhe t& shmangin elementét e rrezikshmérisé. Réndési duhet ti kushtohet
akustikés s& ambienteve, izolimit nga zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtires.

Gjaté t& gjithé procesit t&€ projektimit éshté e réndésishme qé té bashképunohet ngushté ndérmjet
t€ gjitheé specialistéve t&€ pérfshiré, pasi projekti arkitekturor duhet t& reflektojé kérkesat e
projektit strukturor, kérkesat e projekteve t& sistemeve teknike, kérkesat e aspekteve
arkitekturore t& mbrojtes nga zjarri dhe shpétimit, kérkesat pér eficensén energjitike, kérkesat
pér mbrojtjen e mjedisit dhe ¢do kérkesé tjetér, t& gjykuar si t& nevojshme nga specialistét e
pérfshiré.

Stili arkitekturor

Stili arkitekturor duhet t& respektojé funksionin e objektit si institucion publik, duke pasqyruar
tendencat, frymén, teknikat dhe teknologjité bashkékohore. Stili i konceptimit té interiereve
duhet t& pérputhet me funksionin e objektit. Ngjyra, estetika, stili dhe materialet e pérdorur
duhet t& ndjekin t& nj&jtén linj& konceptuale, duke reflektuar edhe tendencat e kohés.

Krijimi i nje strukture teresisht e re per palester duhet te ndertohet duke respektuar
Legjislacionin urbanistik ne fuqi, distancat nga objekti egzistuas, distancat nga kufiri i
prones si dhe distancat nga akset e rrugeve ne veri dhe ne perendim duke krijuar keshtu
hapesirat e nevojeshme per qarkullimin e makinave, kembesoreve etj.Godina do te jete nje
objekt 1 kate me nje kat nentoke, me nje siperfaqe aq sa eshte e mundur te lejoje shfrytezimi i
parceles duke mos anashkaluar volumentrine ne KTP per ambjentet arsimore.

Propozimi fasades

Fasada e propozuar, eshte nje fasade ne dukje e thjeshte, me gjetje arkitektonike e ku te shikohet
mundesia e mbulimit me cati dhe trajtimi i dritareve dhe fasades me korniza te perafrueshme dhe
me stilin Italian te ndertimeve ne Diber.

Per realizimin sa me estetik te kesaj fasade eshte parashikuar termoizolim (sistem

kapot)per mbrojtjen e temperaturave dhe grafiato,cati me tjegull marlseljeze .

Nepermjet kesaj veshjeje behet e mundur evidentimi i qarte i volumeve te pastra te struktures, te
hyrjes mjaft elegante te objektit si dhe volumit qendror te shkalles.Gjithashtu perdorimi i
elementeve arkitektonike te dritareve te medha te tipit neoklasik bejne te mundur qe fasada te
kete nje gjuhe arkitektonike mjaft ritmike , te rregullt te paster e racionale. Keto dritare nga ana



tjeter mundesojne ndicimin dhe ajrimin e ambjenteve te ndryshem duke plotesuar te gjitha
parametrat .

2.4.2. Kérkesat teknike kundrejt projektit konstruktiv pwr ndertimin e palestres.

Hartimi i projektit konstruktiv duhet t&€ mbajé n& konsideraté propozimin e zgjidhjeve mé t&
pérshtatshme, referuar konceptit t& pérgjithshém arkitekturor dhe funksionit t& ambientit,
Materialet, teknikat dhe teknologjité e propozuara duhet t& respektojné kushtet teknike t&
projektimit dhe zbatimit, né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Né mungesé t& tyre projektuesi
duhet t’u referohet Eurokodeve aktuale né pérdorim.

Projekti konstruktiv duhet t& respektojé kérkesat e jetégjatésisé sé projektimit, ngarkesave dhe
rregullave té& projektimit pér sa i pérket durabilitetit (Klasa e durabilitetit), né funksion t&
kushteve t& ekspozimit t€ tij, bazuar né Eurokode. :
Hartimi i projektit konstruktiv duhet t& mbéshtetet né studimin gjeologo — inxhinierik t& truallit
dhe studimin sizmologjik.

2.4.3. Kérkesat teknike kundrejt projektit hidrosanitar.

Projektimi i Sistemit Hidrosanitar t& Furnizimit me ujé dhe shkarkimeve t& ujérave té ndotura
dhe atmosferike t& ndértesés dhe projektimi i rrjetit inxhinierik t& ujérave né zonén pérreth duhet
t& kryhet né pérputhje me projektin arkitektonik.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me uj& dhe shkarkimeve t& ujrave té ndotura t& ndértesés dhe
jashté saj duhet t& projektohet né pérputhje me Kushtet Teknike t& Projektimit (KTP) né Fuqi, si
dhe sipas udhézimeve t¢ Standardeve t€ projektimit shtetérore dhe ndérkombétare. Ky sistem
duhet t& projektohet, né pérputhje me zgjidhjet e konceptuara né projektin arkitekturor dhe duke
marré né konsideraté kérkesat bashkékohore pér funksionimin e nyjeve higjieno — sanitare.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me ujé duhet t¢ sigurojé prurjen e kérkuar, me presionin e
nevojshém né ¢do pajisje hidrosanitare. Ky sistem duhet t& garantojé furnizimin e vazhdueshém
dhe pa ndérprerje té t& gjitha nyjeve sanitare, duke vendosur nj& rezervé ujore rreth 24 oréshe, si
dhe grup presioni pér sigurimin e presionit né rastet e furnizimit me ujé nga depozita.

Sistemi hidrosanitar i kanalizimeve t€ ujérave t&€ ndotura duhet t& mbledhé dhe largojé me
vetérrjedhje ujérat e nyjeve sanitare. Nése ka mjedise sanitare nén nivelin e linjave t& rrjetit
rrugor, duhet t& vendosen grupe presioni tip njési kompakte me rezervuar, té cilat t& lidhen
direkt me linjén e shkarkimit (t€ ruhet hermeticiteti i sistemit t& kanalizimeve, jo me pusetg).

Nevojitet qé né ndértesé t& sigurohet furnizimi me ujé t& ngrohté dhe t& fiohté, duke u bazuar né
zgjidhje aktuale dhe perspektive, t& cilat do t& shmangnin maksimalisht nevojén pér ndérhyrje t&
mévonshme né objekt dhe do t& realizoheshin duke mbajtur n& konsideraté edhe aspektet e
eficensés energjitike afatgjaté.

Pér llogaritjet e parametrave hidrauliké dhe gjeometriké t€ sistemit, prurjet, humbjet hidraulike,
presionin ¢ nevojshém dhe diametrat duhet t&€ pérdoren tabelat e dhéna né kushtet teknike t&
sipérpérmendura. Llogaritjet e parametrave hidrauliké dhe gjeometriké t& rrjetit duhet t& kryhen,



duke patur parasysh edhe prurjen e grupeve pérzierés (mishelatoré) té ujit apo té rubinetave té
pajisjeve pérkatése.

Zgjidhjet teknike t& propozuara né& projektin hidrosanitar duhet t& respektojné funksionin e
objektit, si dhe standardet dhe normativat e detyrueshme, t¢ pércaktuara né aktet ligjore dhe nén
ligjore né& fuqi.

T& gjithé tubacionet dhe rakorderit¢ e sistemeve hidrosanitare duhet t& propozohen sipas
standardeve dhe certifikimeve bashkékohore ndérkombétare.

2.4.4. Kérkesat teknike kundrejt projektit elektrik dhe elektronik.

Projekti elektrik duhet t& pérshtatet me kérkesat dhe nevojat funksionale t& secilit ambient.

Projekti duhet t& pérmajé rrjetin e ndrigimit, ku pérfshihet edhe ndrigimi i ambienteve t& jashtém
dhe ndrigimi i emergjencés, rrjetin e prizave t& furnizimit me energji, té prizave t&é UPS, rrjetin ¢
furnizimit me energji elektrike nga OSHEE, sistemin e telefonisg, rrjetit LAN, sinjalizimit t&
zjarrit, sistemin video, acces-control, sistemin e vézhgimit me kamera, sistemin e rrufepritjes
etj., né harmoni me kérkesat e projektit arkitekturor.

Pozicionimi i ndriguesve pér secilin ambient duhet t& pérputhet me konceptin arkitekturor té&
pérgjithshém, né pérputhje me funksionin e ambientit dhe standardet kundrejt tij.

Ndriguesit e propozuar duhet t& shmangin elementét e rrezikshmérisé, emetimin e l&ndéve té
rrezikshme pér shéndetin, pérdorimin materialeve qé shkaktojné mbejtje t& démshme pér jetén
dhe shéndetin e pérdoruesve té ambienteve.

Ndrigimi n& ambiente duhet t& jeté¢ shplodhé&s dhe plotésojé normativat ¢ detyrueshme nga
tipologjia funksionale e tyre. Shpérndarja e ndriguesve né ambient duhet t& pérshtatet me
kérkesat funksionale té tij, duke ruajtur sipas rastit njé shpérndarje t¢ njétrajtshme té drités, apo
duke shtuar ndriguesa prané tavolinave, ose zonave t€ punés. Kjo zgjidhje duhet gjithsesi t&
pérmbushé kérkesat nominale t& ambientit p&r ndrigim, sipas tipologjisé, pa cénuar konceptin ¢
pérgjithshém t& pasqyruar né projektin arkitekturor mbi estetikén, zgjidhjen e tavanéve, mureve
dhe hapsirave t& punés dhe ndrigimin e pérgjithshém t& interierit. Tipologjia, estetika, kéndi i
hedhjes s¢ drités dhe gjeometria e secilit ndrigues duhet té pércaktohet né bashk&punim me
projektuesin arkitekt duke mbajtur né konsideraté lartésing e ambientit dhe tavaneve t& varur (né
rast se jan€ propozuar). Drita ideale duhet t& vijé n€ tavolinén e punés me kénd anésor dhe | Jo
pingul. Shkélqimi i sipérfaqeve duhet t& kufizohet.

Pavarésisht referencave mé sipér, nisur nga specifikat e vecanta té secilit ambient funksional,
mbetet né gjykimin e projektuesit pérdorimi i njé standardi minimal ndrigimi, ose njé tjetri,
bazuar né kérkesat e saktésuara pér secilin ambient, n& p&rputhje me veprimtaring dhe proceset e
punés, pér t& cilét éshté projektuar.

Vendosja e prizave elektrike, Lan, sistemeve audio video etj. duhet t& pérputhet me hapsirat e
punés t& propozuara nga arkitekti n& projektin e mobilimit.

N¢ térési né hartimin e projektit do & mbahen parasysh k&éto kérkesa pér projektimin dhe
zbatimin e rrjetit elektrik dhe elektronik:



Té gjithé instalimet elektrike, kabllot dhe ndriguesit, ¢gelésat, prizat etj. duhet t& jen& hermetiké.
Ndrigimi elektrik duhet t& zbatoj& normat e CE.
Sistemi elektronik duhet t& konceptohet me server (servera) gendror t& veganté,

Né projektin elektrik duhet t& parashikohet edhe instalimi i ndrigimit t& emergjencés, né rastet e
shkeputjeve t&é rrymés, apo emergjence té ¢farédo lloji.

NE& ndértesé duhet t& parashikohet projektimi dhe instalimi i sistemit t& tokézimit dhe mbrojtjes
atmosferike.

Né ndértesé¢ duhet t€ parashikohen sisteme elektrike dhe elektronike t& nevojshme pér
miréfunksionimin e ndértesés si institucion publik. Krahas sa mé& sipér.

Rrijeti telefonik dhe kompjuterik

Né& objekt t& shikohet mundésia e sistemit telefonike t& godinés qé t& mund t& pérdoret né ¢do
moment. Godina duhet t& jeté e pajisur me sistem telefonik, rrjetin data dhe sistemi vézhgimit
me kamera CCTV, shoqgéruar me sistemin e kontrollit t& hyrje/daljeve “access control”.

Sistemi elektrik, ndri¢imi i emergjencés dhe sigurisé,

Ndriguesit luminishent dhe prozhektorét t& zévéndésohen me ndrigues led, si ndrigues mé
ekonomik.

Ndrigimi i emergjencés duhet t& futet automatikisht né puné dhe té keté njé koh& pune t& paktén
1 or& né rast se stakohet tensioni. Ndrigimi i emergjencés dhe i sigurisé duhet t& vendoset né
ambientet e méposhtme:

. Korridore, té cilat shérbejné edhe si rrugé largimi emergjence;
. Dhoma qé shérbejné si pika grumbullimi;
. N&é ambientet q& nuk kané dritare;

Projektuesi duhet t& parashikojé ndrigimin e dhomave me ndrigues me fuqi t& mjaftueshme pér
t& garantuar njé ndrigim n& pérputhje me normat né fuqi, dhe njé numér té mjaftueshém prizash
pér secilin ambient, sipas destinacionit t& tyre.

Né projekt-preventiv duhet t& parashikohen edhe ndriguesit e emergjencés, né rastet e
ndérprerjes sé energjisé elektrike. :

2.4.5. Kérkesat teknike kundrejt projektit mekanik

Projekti i sistemit t& ngrohjes duhet t& pérfshijé:

Llogaritjet e ngarkesave termike t& nevojave pér ngrohje — & secilit ambient dhe nevojave té
veganta t& gjithésecilit prej tyre. Projekti i ngrohje/ventilimit duhet t&€ mbéshtetet né normativat e
pércaktura né Standartet ASHRAE, né t& dhénat klimatike p&r qytetin e Peshkopise, normat
ndérkombetare, si dhe normat Evropiane, apo ¢do standard tjetér t& pranuar né Republikén e
Shqipérisé.

Hartimin e preventivit té sistemit t& ngrohjes me pompe nxehtesie i ndihmuar ky sistem me
haronizimin e paneleve diellore me uje dhe atyre fotovoltaik.

Specifikimet teknike pér t& gjith€ materialet sipas normave t& prodhimit t&¢ CE dhe pajisjet q& do
t¢ pérdoren nga projektuesit gjaté hartimit t€ projektit né fjalé.

Relacionin teknik t& holl&sishém pér zbatimin me korrektési t& punimeve té projektit.



Sistemi i propozuar nuk duhet t€ bjeré ndesh me funksionin e ndértesés. Si i tillé, komforti
termik, qarkullimi i mirg i ajrit dhe lagéshtia relative e krijuar né ambient &éshté shumé e
réndésishme. Zgjidhjet pér sistemin e ngrohjes, ftohjes dhe ventilimit duhet t& pérfshijné t&
gjithé ambientet, duke ruajtur parametrat e késhillueshém pér tipologjiné e secilit ambient, né
pérputhje me nevojat funksionale té tij.

Projekti mekanik duhet t& harmonizohet me konceptin e pérgjithshém arkitekturor t& shprehur né
projektin pérkatés. Krahas sa mé& sipér, t& shqyrtohet mundésia e integrimit t€ burimeve té
rinovueshme té& energjisé pér ngrohje dhe pérdorimit t& sistemeve me ndikim minimal n& mjedis.

Sistemi i ngrohjes do t& realizohet népérmjet sistemit qéndror.

2.4.6. Kérkesat teknike kundrejt projektit té¢ mbrojtjes nga zjarri

Projekti pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin duhet t€ realizohet né nivel godine né bazé té
standardeve dhe normave lokale, si dhe ato t& vendeve té¢ Komunitetit Europian. Sistemi i
mbrojtjes kundér zjarrit duhet t& respektojé t& gjitha kérkesat e detyrueshme shtetérore qé kané té
b&jn& me normat / standardet q& jan& né fuqi aktualisht né Shqipéri si dhe normat Europiane.

Ligjet, rregulloret, normat dhe standardet, mbi t& cilét duhet t& hartohet projekti, objekt i késaj
detyre projektimit jan& paraqitur né vijim: - Ligji nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimit”; - Rregullore “Mbi masat e mbrojtjes kundér zjarrit né projektimin e
ndértesave t& ¢do lloji “Vendim nr.162 daté 19.4.1965, e ripunuar; - Udh&zim i Ministrit t&
Punéve té Brendéshme nr.425 date 24.7.2015 “Pér pranimin, administrimin e dokumentacionit
teknik dhe grafik t& projektit t&¢ mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe l&shimin e akteve
teknike”.

Projektimi i masave pér mbrojtjen kundér zjarrit dhe shpétimit nuk duhet t& trajtohen t& ndara
nga pregatitja ¢ projekteve specifike; projektit arkitekturor, konstruktiv, hidrosanitar, elektrik
dhe mekanik. Masat e nevojshme pér mbrojtjen nga zjarri duhet t& reflektohen edhe né projektet
mé sipér cituar, né pérputhje me udhézimet dhe zgjidhjet e trajtuara né projektin e mbrojtjes
kundra zjarrit.

Né projektin e mbrojtjes kundra zjarrit duhet t€ pérfshihen t& gjitha masat aktive dhe pasive, pér
mbrojtjen nga zjarri t& ndértesés q& projektohet. Relacioni teknik i mbrojtjes nga zjarri duhet té
pérmbajé minimalisht t& dhénat sipas pikés 5 t& Udhézimit t& Ministrit t& Punéve t& Brendéshme
nr.425 date 24.7.2015 “Pér pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik té
projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe l&shimin e akteve teknike”.

2.4.7. Kérkesat kundrejt raportit dhe auditimit té eficensés energjitike.

Mbéshtetur né VKM Nr. 408, daté 13.5.2015 (hyrja ne fuqi 21.05.2015) “Pér Miratimin e
Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, e azhurnuar, pjesé ¢ dokumentacionit pér marrjen e Lejes
sé& Ndértimit duhet t& jeté edhe projekti i efigencés energjetike, né rastet kur &shté e detyrueshme
me ligj.



Pjesé e dokumentacionit t& projektimit duhet té jeté edhe Raporti mbi efigencén e energjitike
té ndérhyrjes sé propozuar. Projekti i propozuar dhe specifikimet teknike duhet t& pé&rmbushin
kriteret pér efigencén e energjisé, né pérputhje me propozimet dhe masat e reflektuara né kété
raport.

Kur projektohet njé ndértesé e re ose kur njé ndértesé duhet t’i nénshtrohet njé rinovimi té
réndésishém, subjekti q& ka apo do t& keté n& pronési apo pérgjegjési administrimi kété ndértesé,
duhet t& marré né konsideraté zbatimin e kérkesave té Metodologjisé Kombétare té Llogaritjes sé
performancés s€ energjis€¢ sé ndértesave dhe t& analizojé mundésin€ e pérdorimit t& sistemeve
me njé performancé (& larté (€ energjisé, t& parashikuara ne Ligjin 116/2016 “PER
PERFORMANCEN E ENERGIJISE SE NDERTESAVE” neni 8 e vijues.

Hartimi i propozimeve t& zgjidhjeve teknike né respektim t& kritereve t& eficensés energjitike
té ndértesés sé parashikura, duhet t& kryhet né bashk&punim té ngushté ndérmjet t& gjithé
specialistéve t& pérfshiré, mé qéllim q€ né t& gjithé projektet specifiké t& mbahen né konsideraté
kriteret e eficensés energjitike, pér arritjen e njé performance sa mé t& miré energjitike té t&
gjithé ndértesés,

Hartimi i Raportit t& eficensés energjitike duhet t& kryhet né pérputhje me metodologjing
kombétare t& llogaritjes s& performancés s€ energjis€ né ndértesa, sipas nenit 5 t€ Ligjit
116/2016 mé sipér cituar. Te kryhen matjet me kamera termike dhe te nxirret koeficenti i
humbjes aktual dhe te propozohet cili do jete koeficenti i propozuar,i cili do jete kusht per tu
kolauduar objekti ne perfundimin e punimeve. Keto matje duhet te jene sa me specifike ne
tavane ne dysheme ne tarace dhe ne muret perimetrale. Shtresat qe duhet te aplikohen ne keto
struktura te lartepermendura duhet te jene sa me bashkekohore dhe mos ngelen propozim i
vetem i teknikes te sistemit kapote,por te kryhen sondazhe dhe per termoizolimin e dyshemve
dhe tavanaeve ekzistuese pa humbur kuotat aktuale.

Gjaté procesit t& projektimit duhet paraprakisht t& kryhet vlerésimi i mundésisé sé¢ pérdorimit
té sistemeve alternative me efigencé t& larté energjie. Gjaté vlerésimit teknik t& mundésisé sé
pérdorimit t& sistemeve alternative me efigencé t& larté energjie, duhet t& merren né konsideraté
¢éshtjet mjedisore dhe ekonomike.

Projekti i propozuar dhe specifikimet teknike duhet t€ pérmbushin kriteret pér efigencén e
energjisé, n& pérputhje me propozimet dhe masat e reflektuara né kété raport.

2.4.8. Kérkesat teknike kundrejt shérbimeve qé i takojné néntokés.

Shérbimet q& i takojné néntokés duhet t& paraprijné procesin e projektimit. Hartimi i tyre duhet
té respektojé kuadrin ligjor né fuqi dhe eurokodet aktuale kjo nqs eshte e mundur te realizohet
palestra ne katin nentoke ne oborin ekzistues.

2.4.9 Kérkesat teknike kundrejt shérbimit t¢ VNM.

3.Kérkesat kundrejt Shérbimit t& kérkuar



rrafshét me tarracé, pa hidroizolim.Nga evidentimet e béra t€ shkollés,
kjo &shté prej ndértesave mé t& démtuara dhe amortizuara pér shkak &
mungesés sé investimeve. Sidomos Kati i treté ka mé shumé se 15 vite
i abandonuar, nuk pérdoret dhe amortizuar né maksimum, por kjé l¢énie
pas dore ka béré qé té degradojné shumé shpejtdhe dy katet e poshtme.
- N& vitin 2008 éshté béré rikonstruksion i dy kateve t& para té
godings, shtrimi me pllaka i dyshemeve, rinovimi i dyerve dhe
dritareve, rinovimi i ¢atisé dhe suvatime dhe lyerje té fasadave
té jashtme.
Ndértesa ka strukturé me muraturé mbajtése prej tulle.

MEé poshté jané dhéné né ményré t& pérmbledhur kushtet ¢ ndértesés:
-Muret e jashtme kané gjerési 45cm, pa kapoté, me tullé € ploté, me suvatim
nga té dy anét,né gjendje t€ keqe;
- Tarraca &éshté e rrafshét dhe ka probleme me lagéshting, duke amortizuar gjithé
katin e treté té godinés;
- Dritaret jané duralumini, dopioxham, né gjendje tékeqe;
- Dyert e brendshme jané prej druri tamburat, dhe kané nevojé pér riparim;
- Dera e jashtme éshté prej duralumini dhe tek-xham;
- Komformi termik éshté i keq né dimér dhe i rehatshém né veré;
- Drita natyrale népér klasa &shté e miré;
- Sistemi i ndri¢gimit €shté me neone;
- Ventilimi né ambientet e godinés kryhet né ményr¢ natyrale duke hapur
dritaret;
- Ngrohja e shkollés kryhet me soba druri né t€ gjitha ambientet, ku rreth 52
m3/vit 1éndédrusore harxhohet pér ngrohjen e shkollés;
- Uji i ngrohté sanitar nuk sigurohet nga shkolla;
-Shkolla &shté e pérbéré prej 18 ambjente mésimore (klasa).

Shkolla éshté aktualisht né pérdorim nga 70 nxénés (36 djem dhe 36 vajza)
dhe 17 mésues.

_INri | Perimet| ®U™M | sip&rfaqj | Lartésia | Vallimi i
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L e (m?) | s (ml) o
Vlera |3kate |101.5 |455.3 |1366 10 4553




2.4. Kérkesat teknike planimetriko — kompozicionale dhe infrastrukturore

Hartimi i projekteve specifiké, t& shtjelluar né vijim, duhet t& mbéshtetet né studimet e thelluara
t& gjendjes faktike. Cdo dokument teknik q& disponohet nga institucioni ng shérbim té procesit
té projektimit do t’i vendoset né dispozicion grupit t& projektimit. Grupi i projektimit duhet t&
hartoj€ projektet mbéshtetur né shérbimin topografik t€ parcelés dhe shérbimet qé i takojné
néntokés, pa anashkaluar kriteret pér mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen e eficensés energjitike.

2.4.1. Kérkesat teknike kundrejt projektit arkitekturor.

Me qéllim rritjen e eficensés energjitike t€ goding€s projekti duhet t& parashikojé veshjen
termoizoluese t€ t& gjithé kapsulés veshése té jashtme t& godinés. Projekti arkitekturor duhet t&
mbajé né konsideraté pérshtatjen e objektit pér personat me aft€si t€ kufizuara, referuar
kategorizimeve t€ kufizimeve t€ ndryshme. Materialet e propozuara pér t& gjithé elementét
ndarés dhe veshés, termoizolues, hidroizolues etj., duhet t& jené bashkékohorg, t& plotésojné
kushtet higjieno sanitare dhe t& shmangin elementét e rrezikshmérisé. Réndési duhet ti kushtohet
akustikés sé ambienteve, izolimit nga zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtires.

Gjaté té gjithé procesit t€ projektimit €shté e réndésishme gé t€ bashképunohet ngushté ndérmjet
te gjithé specialistéve t& pérfshiré, pasi projekti arkitekturor duhet t€ reflektojé kérkesat e
projektit strukturor, kérkesat e projekteve t& sistemeve teknike, kérkesat e aspekteve
arkitekturore t&€ mbrojtes nga zjarri dhe shpétimit, kérkesat pér eficensén energjitike, kérkesat
pér mbrojtjien e mjedisit dhe ¢do kérkesé tjetér, t& gjykuar si t&€ nevojshme nga specialistét ¢
pérfshiré.

Stili arkitekturor

Stili arkitekturor duhet t€ respektojé funksionin e objektit si institucion publik, duke pasqyruar
tendencat, frymén, teknikat dhe teknologjité bashké&kohore. Stili i konceptimit t& interiereve
duhet t& pérputhet me funksionin e objektit. Ngjyra, estetika, stili dhe materialet e pérdorur
duhet t& ndjekin té njéjtén linjé konceptuale, duke reflektuar edhe tendencat e kohés.

Krijimi i nje strukture teresisht e re per palester duhet te ndertohet duke respektuar
Legjislacionin urbanistik ne fuqi, distancat nga objekti egzistuas, distancat nga kufiri i
prones si dhe distancat nga akset e rrugeve ne veri dhe ne perendim duke krijuar keshtu
hapesirat e nevojeshme per garkullimin e makinave, kembesoreve etj.Godina do te jete nje
objekt 1 kate me nje kat nentoke, me nje siperfage aq sa eshte € mundur te lejoje shfrytezimi i
parceles duke mos anashkaluar volumentrine ne KTP per ambjentet arsimore.

Propozimi fasades

Fasada e propozuar, eshte nje fasade ne dukje e thjeshte, me gjetje arkitektonike e ku te shikohet
mundesia e mbulimit me cati dhe trajtimi i dritareve dhe fasades me korniza te perafrueshme dhe
me stilin Italian te ndertimeve ne Diber.

Per realizimin sa me estetik te kesaj fasade eshte parashikuar termoizolim (sistem

kapot)per mbrojtjen e temperaturave dhe grafiato,cati me tjegull marlseljeze .

Nepermjet kesaj veshjeje behet e mundur evidentimi i garte i volumeve te pastra te struktures, te
hyrjes mjaft elegante te objektit si dhe volumit gendror te shkalles.Gjithashtu perdorimi i
elementeve arkitektonike te dritareve te medha te tipit neoklasik bejne te mundur qe fasada te
kete nje gjuhe arkitektonike mjaft ritmike , te rregullt te paster e racionale. Keto dritare nga ana



tjeter mundesojne ndicimin dhe ajrimin e ambjenteve te ndryshem duke plotesuar te gjitha
parametrat .

2.4.2. Kérkesat teknike kundrejt projektit konstruktiv pwr ndertimin e palestres.

Hartimi i projektit konstruktiv duhet t& mbajé né& konsideraté propozimin e zgjidhjeve mé t&
pérshtatshme, referuar konceptit t& pérgjithshém arkitekturor dhe funksionit t& ambientit.
Materialet, teknikat dhe teknologjité e propozuara duhet t& respektojné kushtet teknike té&
projektimit dhe zbatimit, né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Né mungesé t& tyre projektuesi
duhet t’u referohet Eurokodeve aktuale n& p&rdorim.

Projekti konstruktiv duhet t& respektojé kérkesat e jetégjatésisé s¢ projektimit, ngarkesave dhe
rregullave t€ projektimit pér sa i pérket durabilitetit (Klasa e durabilitetit), né funksion t&
kushteve t& ekspozimit té tij, bazuar né Eurokode.

Hartimi i projektit konstruktiv duhet t& mbéshtetet né studimin gjeologo — inxhinierik t& truallit
dhe studimin sizmologjik.

2.4.3. Kérkesat teknike kundrejt projektit hidrosanitar.

Projektimi i Sistemit Hidrosanitar t&¢ Furnizimit me ujé dhe shkarkimeve t& ujérave t& ndotura
dhe atmosferike t& ndértesés dhe projektimi i rrjetit inxhinierik t& uj&rave né zonén pérreth duhet
t& kryhet n€ pérputhje me projektin arkitektonik.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me ujé dhe shkarkimeve (& ujrave t& ndotura t&€ ndértesés dhe
jashté saj duhet t& projektohet né pérputhje me Kushtet Teknike t&€ Projektimit (K'TP) né Fugqi, si
dhe sipas udhézimeve t€ Standardeve té projektimit shtetérore dhe ndérkombétare. Ky sistem
duhet t& projektohet, né pérputhje me zgjidhjet e konceptuara né projektin arkitekturor dhe duke
marré né konsideraté kérkesat bashkékohore pér funksionimin e nyjeve higjieno — sanitare.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me ujé duhet t& sigurojé prurjen e kérkuar, me presionin e
nevojshém né ¢do pajisje hidrosanitare. Ky sistem duhet t& garantojé furnizimin e vazhdueshém
dhe pa ndérprerje té t& gjitha nyjeve sanitare, duke vendosur njé rezervé ujore rreth 24 oréshe, si
dhe grup presioni pér sigurimin e presionit né rastet e furnizimit me ujé nga depozita.

Sistemi hidrosanitar i kanalizimeve t& ujérave t€ ndotura duhet t¢ mbledhé dhe largojé me
vetérrjedhje ujérat e nyjeve sanitare. Nése ka mjedise sanitare nén nivelin e linjave t& rrjetit
rrugor, duhet té¢ vendosen grupe presioni tip njési kompakte me rezervuar, té cilat t& lidhen
direkt me linjén e shkarkimit (t€ ruhet hermeticiteti i sistemit t&€ kanalizimeve, jo me pusetg).

Nevojitet qé né ndértesé té sigurohet furnizimi me ujé t& ngrohté dhe t& ftohté, duke u bazuar né
zgjidhje aktuale dhe perspektive, té cilat do t&€ shmangnin maksimalisht nevojén pér ndérhyrje té
mévonshme né objekt dhe do t& realizoheshin duke mbajtur né konsideraté edhe aspektet e
eficensés energjitike afatgjaté.

Pér llogaritjet e parametrave hidrauliké dhe gjeometriké t€ sistemit, prurjet, humbjet hidraulike,
presionin e nevojshém dhe diametrat duhet t€ pérdoren tabelat e dhéna né kushtet teknike té
sipérpérmendura. Llogaritjet e parametrave hidrauliké dhe gjeometriké t& rrjetit duhet té kryhen,



duke patur parasysh edhe prurjen e grupeve pérzierés (mishelatoré) t€ ujit apo té rubinetave t&
pajisjeve pérkatése.

Zgjidhjet teknike t&€ propozuara né projektin hidrosanitar duhet t& respektojné funksionin e
objektit, si dhe standardet dhe normativat e detyrueshme, t&€ pércaktuara né aktet ligjore dhe nén
ligjore né fuqi.

Té gjithé tubacionet dhe rakorderité e sistemeve hidrosanitare duhet t& propozohen sipas
standardeve dhe certifikimeve bashkékohore ndérkombétare.

2.4.4. Kérkesat teknike kundrejt projektit elektrik dhe elektronik.

Projekti elektrik duhet t& pérshtatet me kérkesat dhe nevojat funksionale t& secilit ambient.

Projekti duhet t& pérmajé rrjetin e ndri¢imit, ku pérfshihet edhe ndrigimi i ambienteve t& jashtém
dhe ndrigimi i emergjencés, rrjetin e prizave t€ furnizimit me energji, t€ prizave t&€ UPS, rrjetin e
furnizimit me energji elektrike nga OSHEE, sistemin e telefonis¢, rrjetit LAN, sinjalizimit t&
zjarrit, sistemin video, acces-control, sistemin e vézhgimit me kamera, sistemin e rrufepritjes
etj., né harmoni me kérkesat e projektit arkitekturor.

Pozicionimi i ndriguesve pér secilin ambient duhet t& pérputhet me konceptin arkitekturor té
pérgjithshém, né pérputhje me funksionin e ambientit dhe standardet kundrejt tij.

Ndriguesit € propozuar duhet t€ shmangin elementét e rrezikshméris€, emetimin e léndéve t&
rrezikshme pér shéndetin, pérdorimin materialeve qé shkaktojné mbejtje t&¢ démshme pér jetén
dhe shéndetin e pérdoruesve t&€ ambienteve.

Ndrigimi n€ ambiente duhet t€ jeté shplodhés dhe plotésojé normativat e detyrueshme nga
tipologjia funksionale e tyre. Shpérndarja e ndriguesve né ambient duhet t&€ pérshtatet me
kérkesat funksionale t€ tij, duke ruajtur sipas rastit njé shpérndarje té njétrajtshme t€ drités, apo
duke shtuar ndriguesa prang tavolinave, ose zonave t&€ punés. Kjo zgjidhje duhet gjithsesi t&
pérmbushé kérkesat nominale t€ ambientit pér ndrigim, sipas tipologjis€, pa cénuar konceptin e
pérgjithshém té pasqyruar né projektin arkitekturor mbi estetikén, zgjidhjen e tavanéve, mureve
dhe hapsirave té& punés dhe ndrigimin e pérgjithshém té interierit. Tipologjia, estetika, ké&ndi i
hedhjes s¢ drités dhe gjeometria e secilit ndrigues duhet t& pércaktohet né bashk&punim me
projektuesin arkitekt duke mbajtur né konsideraté lartésin€ e ambientit dhe tavaneve t& varur (né
rast se jané propozuar). Drita ideale duhet t& vijé né tavolinén e pun&s me kénd anésor dhe jo
pingul. Shké&lqimi i sipérfageve duhet t& kufizohet.

Pavarésisht referencave mé sipér, nisur nga specifikat e vecanta t& secilit ambient funksional,
mbetet né gjykimin e projektuesit pérdorimi i nj€ standardi minimal ndrigimi, ose njé tjetri,
bazuar né kérkesat e sakt&suara pér secilin ambient, n& pérputhje me veprimtariné dhe proceset e
punés, pér t& cilét éshté projektuar.

Vendosja e prizave elektrike, Lan, sistemeve audio video etj. duhet t& pérputhet me hapsirat e
punés té propozuara nga arkitekti né projektin e mobilimit.

Né térési né hartimin e projektit do t&¢ mbahen parasysh kéto kérkesa pér projektimin dhe
zbatimin e rrjetit elektrik dhe elektronik:



Té gjithé instalimet elektrike, kabllot dhe ndriguesit, ¢elésat, prizat etj. duhet (€ jeng hermetike.
Ndrigimi elektrik duhet t& zbatojé normat e CE.
Sistemi elektronik duhet t& konceptohet me server (servera) qendror t€ veganté.

N& projektin elektrik duhet t& parashikohet edhe instalimi i ndrigimit t€ emergjencés, né rastet e
shkeputjeve té rrymés, apo emergjence té ¢farédo lloji.

Né ndértesé duhet t& parashikohet projektimi dhe instalimi i sistemit t€ tokézimit dhe mbrojtjes
atmosferike.

Né ndértesé duhet té parashikohen sisteme elektrike dhe elektronike t€ nevojshme pér
miréfunksionimin e ndértesés si institucion publik. Krahas sa mé sipér.

Rrjeti telefonik dhe kompjuterik

Né objekt t& shikohet mundésia e sistemit telefonike t& godinés q& t€ mund t&€ pérdoret né ¢do
moment. Godina duhet t& jeté e pajisur me sistem telefonik, rrjetin data dhe sistemi vézhgimit
me kamera CCTV, shoqéruar me sistemin e kontrollit t& hyrje/daljeve “access control”.

Sistemi elektrik, ndri¢imi i emergjencés dhe sigurisé.

Ndriguesit luminishent dhe prozhektorét té zévéndésohen me ndrigues led, si ndrigues mé
ekonomik.

Ndrigimi i emergjencés duhet té futet automatikisht né puné dhe t€ keté njé koh€ pune t€ paktén
1 oré né rast se stakohet tensioni. Ndrigimi i emergjencés dhe i sigurisé¢ duhet t€ vendoset né
ambientet e méposhtme:

. Korridore, t& cilat shérbejné edhe si rrugé largimi emergjence;
. Dhoma qé shérbejné si pika grumbullimi;
. N& ambientet qé nuk kang dritare;

Projektuesi duhet t& parashikojé ndrigimin e dhomave me ndrigues me fugi ¢ mjaftueshme pér
t& garantuar njé ndrigim né pérputhje me normat né fuqi, dhe nj€ numér ¢ mjaftueshém prizash
pér secilin ambient, sipas destinacionit t€ tyre.

N& projekt-preventiv duhet t& parashikohen edhe ndriguesit e emergjencés, né rastet e
ndérprerjes s€ energjisé elektrike.

2.4.5. Kérkesat teknike kundrejt projektit mekanik

Projekti i sistemit t& ngrohjes duhet t& pérfshijé:

Llogaritjet e ngarkesave termike t& nevojave pér ngrohje — t¢ secilit ambient dhe nevojave t&
vecanta t& gjithésecilit prej tyre. Projekti i ngrohje/ventilimit duhet t& mbéshtetet né normativat e
pércaktura n¢ Standartet ASHRAE, né t& dhénat klimatike pér qytetin e Peshkopise, normat
ndérkombetare, si dhe normat Evropiane, apo ¢do standard tjetér ¢ pranuar né Republikén e
Shqipérisé.

Hartimin e preventivit t& sistemit t& ngrohjes me pompe nxehtesie i ndihmuar ky sistem me
haronizimin e paneleve diellore me uje dhe atyre fotovoltaik.

Specifikimet teknike pér € gjithé materialet sipas normave t€ prodhimit t& CE dhe pajisjet q€ do
t& pérdoren nga projektuesit gjaté hartimit t& projektit n& fjalé.

Relacionin teknik t& hollgésishém pér zbatimin me korrektési té punimeve té projektit.



Sistemi i propozuar nuk duhet t& bjeré ndesh me funksionin e ndértesés. Si i till&, komforti
termik, qarkullimi i miré i ajrit dhe lagéshtia relative e krijuar n& ambient &shté shumé e
réndésishme. Zgjidhjet pér sistemin e ngrohjes, ftohjes dhe ventilimit duhet t& pérfshijné té
gjithé ambientet, duke ruajtur parametrat e késhillueshém pér tipologjin€ e secilit ambient, né
pérputhje me nevojat funksionale té tij.

Projekti mekanik duhet t&€ harmonizohet me konceptin e pérgjithshém arkitekturor t€ shprehur né
projektin pérkatés. Krahas sa mé sipér, t& shqyrtohet mundésia e integrimit t€ burimeve t&
rinovueshme té energjisé pér ngrohje dhe pérdorimit t€ sistemeve me ndikim minimal né mjedis.

!
Sistemi i ngrohjes do té realizohet népérmjet sistemit géndror.

2.4.6. Kérkesat teknike kundrejt projektit té¢ mbrojtjes nga zjarri

Projekti pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin duhet té realizohet né nivel godine né bazé t&
standardeve dhe normave lokale, si dhe ato t&€ vendeve té¢ Komunitetit Europian. Sistemi i
mbrojtjes kundér zjarrit duhet té respektojé t€ gjitha kérkesat e detyrueshme shtetérore q& kané té
béjné me normat / standardet q€ jané né fuqi aktualisht né Shqipéri si dhe normat Europiane.

Ligjet, rregulloret, normat dhe standardet, mbi t& cilét duhet t¢ hartohet projekti, objekt i késaj
detyre projektimit jan¢ paraqitur né vijim: - Ligji nr. 152/20135 *“P&r shérbimin e mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimit”; - Rregullore “Mbi masat e mbrojtjes kundér zjarrit né projektimin e
ndértesave t& ¢do lloji “Vendim nr.162 daté 19.4.1965, e ripunuar; - Udhézim i Ministrit &
Punéve t& Brendéshme nr.425 date 24.7.2015 “Pér pranimin, administrimin e dokumentacionit
teknik dhe grafik té projektit t€¢ mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe l€shimin e akteve
teknike”.

Projektimi i masave pér mbrojtjen kundér zjarrit dhe shpétimit nuk duhet té trajtohen té ndara
nga pregatitja e projekteve specifike; projektit arkitekturor, konstruktiv, hidrosanitar, elektrik
dhe mekanik. Masat e nevojshme pér mbrojtjen nga zjarri duhet té reflektohen edhe né projektet
mé sipér cituar, né pérputhje me udhézimet dhe zgjidhjet e trajtuara n& projektin e mbrojtjes
kundra zjarrit.

NE projektin e mbrojtjes kundra zjarrit duhet t€ pérfshihen t¢ gjitha masat aktive dhe pasive, pér
mbrojtjen nga zjarri t€ ndértes€s qé projektohet. Relacioni teknik i mbrojtjes nga zjarri duhet t&
pérmbajé minimalisht t& dhénat sipas pikés 5 t& Udhézimit t&€ Ministrit t&¢ Punéve té Brendéshme
nr.425 date 24.7.2015 “Pér pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik té
projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe l&shimin e akteve teknike”.

2.4.7. Kérkesat kundrejt raportit dhe auditimit té eficensés energjitike.

Mbéshtetur né VKM Nr. 408, daté 13.5.2015 (hyrja ne fuqi 21.05.2015) “Pér Miratimin e
Rregullores sé¢ Zhvillimit t& Territorit™, e azhurnuar, pjesé e dokumentacionit pér marrjen e Lejes
sé Ndértimit duhet t& jeté edhe projekti i efigencés energjetike, né rastet kur €shté e detyrueshme
me ligj.



Pjesé e dokumentacionit t& projektimit duhet t& jeté edhe Raporti mbi efigencén e energjitike
t& ndérhyrjes s¢ propozuar. Projekti i propozuar dhe specifikimet teknike duhet t& pérmbushin
kriteret pér efigencén e energjisé, né pérputhje me propozimet dhe masat e reflektuara né kéte
raport.

Kur projektohet njé ndértesé e re ose kur njé ndértesé duhet t'i nénshtrohet njé rinovimi té
réndésishém, subjekti qé ka apo do té keté né pronési apo pérgjegjési administrimi kété ndértesg,
duhet té€ marré né konsideraté zbatimin e kérkesave t€ Metodologjisé Kombétare t& Llogaritjes s&
performancés sé energjisé s€ ndértesave dhe t€ analizoj¢ mund&siné e pérdorimit t& sistemeve
me njé performancé t& larté té energjisé, té parashikuara ne Ligjin 116/2016 “PER
PERFORMANCEN E ENERGIJISE SE NDERTESAVE” neni 8§ e vijues.

Hartimi i propozimeve t& zgjidhjeve teknike né respektim té kritereve té eficensés energjitike
té ndértesés s¢ parashikura, duhet t&€ kryhet né€ bashk&punim t&€ ngushté ndérmjet t& gjithé
specialistéve t& pérfshiré, mé qéllim q& né t& gjithé projektet specifiké t& mbahen né konsideraté
kriteret e eficensés energjitike, pér arritjen e njé performance sa mé t€ mir¢ energjitike té té
gjithé ndértesés.

Hartimi i Raportit t€ eficensés energjitike duhet t€ kryhet né p€rputhje me metodologjiné
kombétare t& llogaritjes s€ performancés sé energjisé né ndértesa, sipas nenit 5 t€ Ligjit
116/2016 mé sipér cituar. Te kryhen matjet me kamera termike dhe te nxirret koeficenti i
humbjes aktual dhe te propozohet cili do jete koeficenti i propozuar,i cili do jete kusht per tu
kolauduar objekti ne perfundimin e punimeve. Keto matje duhet te jene sa me specifike ne
tavane ne dysheme ne tarace dhe ne muret perimetrale. Shtresat qe duhet te aplikohen ne keto
struktura te lartepermendura duhet te jene sa me bashkekohore dhe mos ngelen propozim i
vetem i teknikes te sistemit kapote,por te kryhen sondazhe dhe per termoizolimin e dyshemve
dhe tavanaeve ekzistuese pa humbur kuotat aktuale.

Gjaté procesit té projektimit duhet paraprakisht t& kryhet vler&simi i mundésisé sé pérdorimit
t& sistemeve alternative me efigencé té larté energjie. Gjaté vlerésimit teknik t&¢ mundésisé s¢
pérdorimit t& sistemeve alternative me efigence té larté energjie, duhet t&€ merren né konsideraté
¢éshtjet mjedisore dhe ekonomike.

Projekti i propozuar dhe specifikimet teknike duhet t& pérmbushin kriteret pér efigencén e
energjisé, né pérputhje me propozimet dhe masat e reflektuara né kété raport.

2.4.8. Kérkesat teknike kundrejt shérbimeve qé i takojné néntokés.

Shérbimet qé i takojn& néntokés duhet t& paraprijné procesin e projektimit. Hartimi i tyre duhet
té respektojé kuadrin ligjor né fuqi dhe eurokodet aktuale kjo ngs eshte e mundur te realizohet
palestra ne katin nentoke ne oborin ekzistues.

2.4.9 Keérkesat teknike kundrejt shérbimit t&¢ VNM.

3.Kérkesat kundrejt Shérbimit t& kérkuar



3.1 Kérkesa té pérgjithshme.

1. Gjaté hartimit t&€ projektit do t€ mbahet kontakt i vazhdueshém me autoritetet e
Institucionit dhe grupin e punés s& pérpilimit t& detyrés s& projektimit, i cili do t&€ vendosé né
dispozicion t& grupit t& punés pér hartimin e projektit njé fotokopje t&€ dokumenatcionit tekniko —
juridik qé& disponon, né shérbim t& procesit t€ projektimit;

1. Autorét e projekteve duhet t&€ marrin pérsipér pérveg realizimit t€ planeve dhe skicave
(vizatimet teknike) t& pérshkruajné né ményré té detajuar té gjitha z&rat ¢ punimeve qé do té
pé€rmbajé preventivi;

2 Projekti t& shoqérohet me njé relacion teknik ku t& p&rshkruhen sakté zgjidhjet e ofruara
teknike, avantazhet dhe prioritetet e tyre, materialet dhe paisjet e pérdorura, vetit€ dhe
karakteristikat e tyre;

2 Gjithashtu, grupi i projektimit duhet t& marré pérsipér konsultat me zbatuesin si dhe
predispozicionin pér tu angazhuar né ndryshimet e mundéshme q¢ mund t&€ lindin, si pasoj¢ e
situatave t& paparashikuara apo shmangieve si evoluim i kérkesave (€ investitorit né progesin e
realizimit;

4. Projekti duhet té perfshije dhe specifikimet teknike pér materialet q& do pérdoren, por
projektuesi duhet té keté kujdes t&¢ mos pércaktojé markén apo ¢do detaj tjetér qé identifikon
prodhuesin;

3, NE& pérgatitjen e projekt—preventivit t&€ merret né€ konsideraté funksionimi, komoditeti dhe
estetika e ambienteve té tij. Gjithashtu, preventivat e punimeve t€ jené t€ ndara me grupe z€rash
pune, spas ambienteve qé t&€ mund t€ kryhen né ményré t€ pavarur nga njéri-tjetri.

3.2 Kérkesa té veganta.

Zgjidhjet dhe ndérhyrjet e propozuara duhet t& bazohen né kritere tg tilla:

Té kené ndikim minimal né mjedis.

T& jené& propozuar né pérputhje me funksionin e ambientit.

Té respektojné Legjislacionin né Fuqi né Republikén e Shqipérisé, duke pérfshiré kétu
legjislacionin né fushén higjieno — sanitare dhe legjislacionin né fushén e mbrotjes nga zjarri.

Cdo ndérhyrje té jeté e mir&justifikuar nga piké€pamja teknike dhe funksionale.

3.3 Shérbimet e kérkuara sipas fazave.

Grupi i projektimit duhet t& kryejé shérbimet e méposhtme:

1; Hartimin i projekt preventivit duhet té pérfshijé fazat si vijon:

Faza I - Analiza ¢ detyrés sé projektimit / pércaktimi i bazés s& projektit.
Faza Il - Projektideja pérfundimtare.



Faza III - Projekti pér miratimin e lejes s€ ndértimit.

Faza IV - Projekti i zbatimit.

Faza V - Preventivi pérfundimtar bazuar ne \manualin e-Albania dhe analizave te reja te
propozuara.

1.Shérbimi i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis duhet t& pérfshijé fazat si vijon:

Faza I - Aplikimi pér VNM paraprake.

2.Shérbimi Topografik duhet t& pérfshijé fazat si vijon:

Faza | - Analiza e detyrés s¢ projektimit/percaktimi i bazés s& projektit
Faza II - Planet e pozicionimit dhe rilevimit

Faza Il - Vizatime te piketave

Faza IV - Projekt zbatimi Piketat p&r géllime planifikimi

3.Shérbimet qé i takojné néntokés dhe punimeve né themele per godinen e palestres duhet
té pérfshijné fazat si vijon:

Faza .

1. Qartésimi i kérkesave t& projektit

2. Pércaktimi 1 strukturés s€ tokés nga dokumentet ekzistuese, duke specifikuar dhe prezantuar
strukturén e néntokés, sipas testeve té kérkuara.

Faza Il.

1. Analizimi dhe prezantimi i rezultateve t& testeve laboratorike dhe né terren pér strukturén e
néntokés, 2. Vlerésimi i gamés s€ lékundjeve té tokés me pérmbajtje uji,

3. Vlerésimi i néntokés, specifikimi i parametrave kryesoré né& strukturén e tokés.

Faza IIl.

1. Paraqitja e rekomandimeve pér qéndrueshméring e themeleve dhe presionet e lejuara né toké,
né rast t¢ vecanté propozohet dhe dimensionimi i themelit.

2. Deklaraté mbi cedimet e pritura nga realizimi i veprés pér té realizuar shérbimet bazé té
pérfshira né projektin final pér veprat inxhinierike sipas nenit 39.

3. Udhézimet pér t€ gérmuar themelet dhe pér t&¢ mbajtur edhe strukturén e thaté, edhe
kontrollimin e ndikimit t& projektit né strukturat ngjitur.

3.4 Dokumentacioni Teknik.

Grupi i punés, né pérputhje me shérbimet e paraqgitura n€ pikén 3.3, duhet t& dorézojé prané
Porositésit dokumentacionin teknik t& méposhtém.

2 Analiza e detyrés sé projektimit, mbledhja e té dhénave, pércaktimi i bazés sé
projektit.

Pér kété fazé t€ punés duhet té kryhen shérbimet si vijon:
- Qartésimi i kérkesave té detyrés sé projektimit.

- Grumbullimi i dokumentacionit t& ploté tekniko - ligjor.
- Studimi i gjendjes faktike dhe alternativave t¢ zgjidhjes.
- Planifikimi i punés.



- Hartimi i nj& programi hapsinor.

- Hartimi i nj& programi funksional.

- Cdo dokument tjetér q& projektuesit gjykojné t& nevojshém dhe q€ pércaktohet né manualin
né fuqi té tarifave, referuar fazés korrespondente.

- Pérmbledhja e rezultateve.

Grupi i projektimit duhet t& qartésojé ideté, vlerésimet dhe alternativat mbi projektet
specifike, si bazé pér fillimin e procesit t& projektimit t€ ndérhyrjeve.

2, Projektideja pérfundimtare
Projekt — ideja pérfundimtare do t& pérfshijé:
- Studimin gjeologjik t& trullit
- Studimin inxhiniero — sizmologjik jo mikrozimik(thjesht rekomandimet sipas hartave
sizmike rajonale)
- Analizén e gjendjes faktike dhe fotografi t& gjendjes faktike t& parcelés ndértimore dhe
objekteve.
- Planvendosjen e strukturés mbi fragmentin e hartés treguese.
- Planimetring e sistemimeve.
- Planin e organizmit t&€ punimeve
- Grafikun e punimeve
- Rilevimin gjeometrik dhe arkitektonik t& gjéndjes ekzistuese t€ ndértesés ku
ndérhyhet.
- Projektet — ideté¢ pérfundimtare t& té gjithé projekteve specifiké. Projekt —
idené pérfundimtare arkitekturore, konstruktive, ¢ instalimeve hidrosanitare,
mekanike, elektrike, mbrojtjes kundér zjarrit, etj.
- Raportin e Eficensés Energjitike.
- Preventivin, sipas fazés.
- Raportin teknik.
- Relacionin teknik.

Cdo dokument tjetér q& projektuesit gjykojné t&é nevojshém dhe q€ pércaktohet né manualin né
fuqi té tarifave, referuar fazés korrespondente.

Projekt — ideja duhet t& pérfshijé vizatimet kryesore né njé shkall€ t€ lexueshme.
Ne kete faze do te behet prezantimi I projektit ne shkolle per te terhequr mendimin e perfituesve
kryesor te projektit per plotesimin e kwrkesave te tyre lidhur me funksionimin e shkolles
3. Projekti pér miratimin e lejes sé ndértimit

Pér kéts fazé t& punés, duhet té pérgatitet dokumentacioni tekniko - ligjor pérkatés, né
pérputhje me kérkesat ligjore, me géllim plotésimin e dosjes pér marrjen e lejes sé ndértimit,
sipas tipologjive t& lejeve. Pérmbajtja e dosjes pér leje ndértimi pércaktohet nga legjislacioni né
fuqi. Kétu pérfshihet pregatitja e dosjes pér leje zhvillimi, pregatitja e dosjes pér kryerjen e
oponencés teknike, dokumentacioni pér marrjen e pérlqimit mjedisor, dokumentacioni pér
marrjen e certifikatés sé auditimit energjitik dhe n& pérfundim dokumentacioni i ploté pér
aplikimin elektronik pér marrjen e lejeve ndértimore (€ nevojshme. Nw kwtw fazw janw tw
pasqyruara dhe kwrkesat e shkollws kundrejt projektit

4. Projekti i zbatimit.



Pér kété fazé t& punés, nevojitet detajimi i t& gjithé dokumentacionit dhe zgjidhjeve teknike t€
hartuar né fazat paraardhése té shérbimit, dhe printimi i t& gjitha zgjidhjeve dhe hollésive né
formate mé té lexueshme, me géllim zbatimin e punimeve korrespondente.

Grupi i projektimit duhet t& pérgatisé specifikimet teknike pér secilin nga materialet q¢ do té
pérdoren. Specifikimet teknike pérpilohen né pérputhje me legjislacionin, manualet e projektimit
dhe normativat né fuqi. Ky &sht¢ dokument kontraktual ndérmjet Grupit t&€ Projektimit dhe
institucionit, i cili né kété rast éshté pérfitues i shérbimit. Né kété dokument specifikohen té
gjithé sqarimet e nevojshme mbi dorézimin e projektit te Suprevizori dhe autorizimet pérkatése
me shkrim. Specifikimet teknike duhet t& japin shpegime t& hollésishme mbi ¢do punim apo
material t& pérdorur, né ckicat teknike dhe té evidentuar n& preventivin e punimeve. Kétu duhet
té evidentohen punimet e duhura dhe t& gabuara, té cilat duhet t& refuzohen. Materialet dhe
pajisjet e pérdorura duhet t€¢ shoqérohen me té dhéna mbi karakteristikat ¢ produktit dhe
ilustrime, pa pérmendur emra markash apo individésh.

D Preventivi pérfundimtar

Grupi i Projektimit duhet té paraqesé detyrimisht preventivin pérfundimtar t& punimeve. Cdo z¢&
i kétij preventivi duhet t& mbéshtetet né Klasifikimet Ligjore té Kostove dhe Analizat Teknike té
Cmimeve nga Manualet Teknike pérkatése, né pérputhje me VKM né fugi nwpwrmjet sistemit
E-albania. Pér zérat q& nuk pérfshihen né kéto Manuale t& béhet analiza e ¢mimit bazuar né
testimin e tregut duke marré tre oferta nga operatoré ekonomike, g€ operojné né vendin toné
(oferta q& do té béhen pjesé e dokumentit t€ dorézuar) nwpwrmijet sistemit e-albania.

3.5 Gjuha
Gjuha e pérdorur né ¢do material grafik, ligjor, apo kontraktual q& Grupi i Projektimit do t&
dorézojé prané Institucionit, duhet té jeté detyrimisht gjuha shqipe.

4.Kérkesat lidhur me ekspertét

Secili ekspert, pjesétar i Grupit t& Projektimit, duhet t€ ofrojé njé shérbim profesional dhe t&
keté kualifikimin e nevojshém pér kryerjen e kétij shérbimi. Pér secilin ekspert do t& paragiten
CV —té dhe ligensat pérkatése.

4.1 Numri i ekspertéve

NE& grupin e projektimit duhet t&€ angazhohen nj¢ ekip ekspert&sh, me pérvojé né projektim, té
afté pér té mbuluar té gjitha disiplinat e nevojshme pér kryerjen ¢ duhur t€ shérbimeve dhe pér
hartimin e projektit.

Profilet e ekspertéve t& nevojshém shtjellohen né vijim.

4.2 Profili i ekspertéve

Grupi i projektimit duhet t& pérb&het nga njé ekip ekspertésh t& profilizuar né kéto disiplina:

l. Arkitekt/Inxhinier Restaurator/Arkitekt/Urbanist.
2 Inxhinier ndértimi (i specializuar né& fushén e projektimit té strukturave).
3. Inxhinier ndértimi (i profilit hidroteknik).
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4. Inxhinier elektrik/elektronik.
9 Inxhinier mekanik per sistemet ¢ kaldajave me eficense te larte termike
5.Kohé&zgjatja e kryerjes sé shérbimit

Periudha e fillimit.

Data e parashikuar e fillimit pér ofrimin e shérbimeve do té jeté data e pércaktuar né Kontratén e
shérbimit.

Periudha e pérfundimit e parashikuar, ose kohézgjatja.

Kohézgjatja e shérbimit do té pércaktohet né dité kalendarike n& kontratén mes paléve. Kjo
kohézgjatje shérbimesh &shté parashikuar pér shérbimin e kérkuar. Kjo kohézgjatje &shté
parashikuar pér pérgatitjen e projektit sipas fazave t& kérkuara n¢ pikén 3.3.

Duhet té theksohet se kohézgjatja e pérgjithshme e hartimit t& projektit ka t& b&jé me dorézimin e
dokumentacionit prané Porositésit. Grupi i Projektimit duhet té jet€ i gatshém t& angazhohet pér
plotésimin, dorézimin dhe mbrojtjen e projektit sipas kérkesave t€ institucioneve lejuese, me
géllim marrjen e lejeve t& nevojshme pér zbatimin e tij.

Grupi i projektimit duhet t& konsiderojé se takimi fillestar do t€ organizohet me pjes€marrjen e
ekipit projektues, grupit té hartimit t& detyrés s¢ projektimit dhe pérfaqésuesve té pérfituesve.

Drejtuesi i ekipit t& projektimit do t& jeté pérgjegjés pér organizimin ¢ takimeve dhe koordinimin
e procesit té projektimit. Grupi i Projektimit duhet t& paraqesé planin e punés pér € siguruar
pérdorimin efikas t&¢ burimeve dhe pér t& pérshtatur kérkesat aktuale t€ punés me kérkesat
paraprake.

6. Raportimi

Té gjithé raportet do t& dorézohen né formé fizike dhe né formé elektronike prané Porositésit,
né format t& lexueshém. Shkrimet dhe detajet t& dallohen qarté.
Vizatimet dhe raportet e projekt — preventivit t& zbatimit duhet t& jené né 4 (katér) kopje
origjinale t& printuara dhe 1 (nj&) CD me t& gjitha materialet né formatet p&rkatése (acad, word,
excel, etj.). Per analizat Gjeologjike dhe Statike te llogaritura me software dhe licensimin e tyre
nga kompanite qe kane shitur keto Software si dhe raportet e llogaritjeve analitike te
gjeneruara nga software.
Né cd duhet t& bashkélidhen edhe versionet PDF ose DWS té t& gjithé materialeve ne te cilat
mund te kryhen matje.
T& gjithé dokumentat e printuara duhet t& jené té firmosura e vulosura né origjinal nga t€ gjithé
anétarét e ekipit té projektimit.
Dokumentacioni i dorézuar né ményré elektronike né formatin pdf duhet t€ jeté i vulosur
elektronikisht bashkangjitur dhe gjithe deklaratat e pergjegjesive personale te grupit te
projektimit dhe policave te sigurimit.
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7 Vlera e parashikuar e investimit.

Pér realizimin e kétij projekti investimi nga Porositési &sht€ parashikuar vlera 40.000 leke
per m2 me TVSH. Ketu duhet bere nje detajim per vleren e investimit. Kjo vlere eshte
parashikuar referuar eksperiencave tona nga vitet e kaluara ,duke marre parasysh dhe rritjen e
cmimeve per efekt te miratimit te Manualit te cmimeve 2023 .

Per pjesen e rikonstruksionit referuar siperfages se ndertimit prej 1366 m2 vlera e perafert e
investimit eshte 54.640.000 leke

Per ndertimin e palestres me nje siperfage ndertimi 400 m2 kosto per m2 eshte 80.000
leke/m?2
Vlerae perafert e investimit 32.000.000 leke.

Vlera totale e perafert e investimit 86.640.000 leke.

SHENIME:Per projektuesin duhet te shikohet mundesia e tre varianteve te projektimit:
1.Me palester ne katin e dyte (duke mbjelle kollona nga kati perdhe deri lart)

2. Me palaster ne katin perdhe (duke perforcuar muret dhe duke krijuar hapesira te
nevojshme per zhvillimin e ores se fiskultures), duke prishur komplet strukturen e katit
te fundit te objektit.

3.Me palester te jashtme.

Te zgjidhet varianti me ekonomik nga grupi i Projektimit!

Grupi i hartimit te-de rojektimit

Ing Edvir s
Hygmet BU
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